
 

 

CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

in Liquidazione Coatta Amministrativa 

(ex D.P.G.R. n. 115 /2016 — LEGGE REGIONE CALABRIA N. 38/2001 e N. 24/2013) 

c/o Cittadella Regionale, Loc. Germaneto (CZ) — Dipartimento Sviluppo Economico, Attività 

Produttive 

 
L’anno 2022, il giorno 09 del mese di Settembre presso la sede del Co.R.A.P. 

 
IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

Dottor Sergio Riitano ha proceduto all’assunzione del presente atto. 
 

Decreto n. 40 del 09/09/2022.: Presa atto convenzione con il Commissario Straordinario del 

governo della Zes per l’espletamento delle funzioni di cui all’art. 4 comma 7-ter del Decreto-

Legge n. 91 del 2017. Adempimenti conseguenti. 

 
PREMESSO CHE: 

 con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha disciplinato 

il regime giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo industriale; 

 con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino degli 

Enti, Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque 

denominati, con esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. n. 

38/2001, in un unico Consorzio Regionale per lo sviluppo delle Attività Produttive, 

denominato Co.R.A.P.;  

 con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il Co.R.A.P., quale 

ente pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio 

della denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario 

Straordinario di tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti 

dalla Legge di accorpamento;  

 con DGR n. 411 del 25 agosto 2021 il Corap è stato posto in liquidazione coatta 

amministrativa a seguito dell'art. 15 comma 1 D.L. 6/7/2011 n° 98 convertito con 

modificazione del L.15/07/2021 n. 111; 



 

 con DPGR n.7 del 16.03.2022 è stato nominato il dottor Sergio Riitano, Commissario 

Liquidatore del Corap in l.c.a., ed è stata autorizzata la prosecuzione temporanea 

dell'attività del Corap; 

 

ATTESO CHE: 

 l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le 

disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge; 

  la cooperazione istituita tra gli Enti Pubblici risponde ad esigenze connesse al 

perseguimento di interessi pubblici, in quanto finalizzata ad una sinergica convergenza su 

attività di interesse comune; 

 

CONSIDERATO CHE:  

 in data 31 agosto 2022 è stata sottoscritta la convenzione con il Commissario Straordinario 

del governo della Zes per l’espletamento delle funzioni di cui all’art. 4 comma 7-ter del 

Decreto-Legge n. 91 del 2017; 

 per un rapido avvio delle attività commissariali si rende necessario dotare il Commissario 

straordinario della Zes di una sede locale e di una prima “struttura operativa” in grado 

supportare la propria azione governativa; 

 con nota acquista al protocollo consortile n° 5547/2002 si è proceduto a richiedere alla 

Regione Calabria l’autorizzazione ad ospitare gratuitamente lo staff commissariale presso gli 

uffici attualmente non utilizzati da questo Ente allocati presso il Centro Servizi Avanzati 

Ricerca, Formazione e Sviluppo – meglio noto come “Centro Agroalimentare” – in Lamezia 

Terme, di proprietà della Regione Calabria; 

 con nota acquisita al protocollo consortile n° 5562 del 30/08/2022 la Regione Calabria ha 

autorizzato l'Ente ad ospitare gratuitamente la struttura del Commissario per il governo 

della Zes, presso i locali richiesti; 

 

 

 



 

CONSEDIRATO CHE 

 la “Struttura del Commissario straordinario del Governo della ZES Calabria”, ha dunque la 

propria sede presso l’unità territoriale del CORAP sita a Lamezia Terme - Area Produttiva 

Papa Benedetto XVI-, per l’esercizio delle funzioni di cui decreto-legge 20 giugno 2017, n. 

91; 

 nella predetta convenzione il Corap supporta l’azione governativa del Commissario 

straordinario attraverso le attività tecnico amministrative propedeutiche al rilascio, di 

competenza del Commissario, dell’Autorizzazione unica di cui all’art. 5-bis del decreto-legge 

20 giugno 2017, n. 91, nonché attraverso il personale di volta in volta richiesto dal 

Commissario; 

 nell’ottica di proficua collaborazione il Commissario ZES ha già individuato, con proprio 

Decreto, il dottor Fabrizio D’Agostino – dirigente amministrativo del Corap -  quale 

coordinatore delle attività dell’agenzia governativa; 

 

PRESO ATTO:  

- che il Dirigente dell’Area Affari generali attesta la regolarità amministrativa nonché la sua 

conformità alle disposizioni regolamentari e di legge e vigente; 

 

DECRETA  

per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ed alle norme ivi 

menzionati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto di: 

1. PRENDERE ATTO della Convenzione sottoscritta con il Commissario Straordinario del 

governo della Zes per l’espletamento delle funzioni di cui all’art. 4 comma 7-ter del 

Decreto-Legge n. 91 del 2017, per un rapido avvio delle attività commissariali; 

2. DARE ATTO che la “Struttura del Commissario straordinario del Governo della ZES 

Calabria”, ha la propria sede presso l’unità territoriale del CORAP sita a Lamezia Terme - 

Area Produttiva Papa Benedetto XVI-, per l’esercizio delle funzioni di cui decreto-legge 20 

giugno 2017, n. 91; 

3. PRENDERE ATTO che il Commissario ZES ha già individuato, con proprio Decreto, il dottor 

Fabrizio D’Agostino – dirigente amministrativo del Corap -  quale coordinatore delle 



 

attività dell’agenzia governativa e pertanto il medesimo dirigente, oltra alle attività 

lavorative in capo al CORAP è sin d’ora autorizzato all’espletamento di tale ruolo in capo 

all’agenzia governativa; 

4. DARE MANDATO agli Uffici competenti, di curare gli adempimenti necessari per 

l’esecuzione della presente; 

5. DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, con valore di 

pubblicità legale e valore di notifica. 

 

Il Commissario Liquidatore 

 Dott. Sergio Riitano 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993  


